中 国 航 海 学 会 文 件

航学发〔2023〕50 号

关于组织开展 2023 年全国航海科普周活动的通知

中国航海学会各单位会员、分支机构、航海科普教育基地，各省市地方

航海学会，科普周各联合主办单位：

为弘扬新时代航海精神、普及科学知识，激发航海梦想，助推全

民科学素质全面提升，在全社会营造知航海、爱航海的良好氛围，在

第 19 个中国航海日来临之际，中国航海学会联合相关全国学会、协会、

机构等，于 7 月 9 日-15 日共同组织开展“2023 年全国航海科普周”

活动。现将有关事项通知如下，请各有关单位结合实际认真策划，共

同参与和推进航海科普周相关工作。

一、基本情况

（一）活动主题

扬帆起航,筑梦蔚蓝

（二）活动地点

河北省沧州市作为 2023 年航海科普周的主场活动地点。各地各有

关单位、部门等可根据活动主题，结合工作实际开展相关科普活动。

（三）活动时间

2023 年 7 月 9 日-15 日

二、组织机构

1.主办单位：中国航海学会、沧州市人民政府、国家能源投资集

团有限公司、交通运输部水运科学研究院、中国海员建设工会、中国

造船工程学会、中国海洋学会、中国船东协会、中国港口协会、中国

引航协会、中国疏浚协会、中国交通运输协会、中国水运建设行业协

会、中国船舶集团、中国远洋海运集团、招商局集团有限公司、中国

交通建设集团、河北港口集团、大连海事大学、上海海事大学、武汉

理工大学、集美大学、中国航海博物馆、河北海事局、河北省航海学

会等。

2.参与单位及机构

各专委会、会员单位（其中航海科普教育基地、航海类院校和科

研机构为重点）；地方航海学会；相关学会、协会；以及沧州市各相关

单位和机构等。

三、主场活动安排

（一）全国航海科普周启动仪式暨“匠说航海”科普讲座；

（二）2023 年全国航海科普知识竞赛；

（三）弘扬新时代航海精神演讲比赛；

（四）中小学生航海书画比赛及优秀作品展示；

（五）航海夏令营；

（六）航海科普展。

四、具体活动安排

（一）全国航海科普周启动仪式暨“匠说航海”科普讲座

主题：弘扬新时代航海精神与科学家精神

时间：7 月 10 日上午 9:00-11:00

地点：河北沧州国际会议中心小礼堂

形式：线下+直播

主办：中国航海学会

承办: 沧州市科协、沧州市科技局、沧州市教育局

规模：现场 200-250 人

参会范围：特邀嘉宾、活动主办及承办单位代表、沧州市有关学

校师生代表等。

议程：

第 1 部分：领导致辞、全国航海科普周启动仪式（15 分钟）；

第 2 部分：宣布航海科普大使名单并颁发聘书、合影（5 分钟）；

第 3 部分：匠说航海讲座（100 分钟）。

演讲人：行业专家、航海科普大使。

（二）2023 年全国航海科普知识竞赛

时间：初赛及组队：5 月 1 日-6 月 20 日

复赛、决赛：7 月 14 日上午 08:30-12:00

地点：河北沧州国际会议中心小礼堂（复赛、决赛）

形式：现场复赛及决赛+电视台录播

主办：中国航海学会、中国海员建设工会

承办： 河北省航海学会、大连海事大学、上海海事大学、集美大学、

沧州市科协

规模：现场 200-250 人

选拔及报名：

1.为充分体现本次航海普科知识竞赛的全面性、广泛性，在全国

范围内以各省、市地方航海学会、中国海员建设工会相关涉水单位，

以及有关航海院校作为推荐单位，组织参赛；每个推荐单位可自行组

织开展初赛并遴选出 1 支代表队参加沧州举办的复赛。

2.代表队名称以省、市航海学会或推荐单位名称命名。每支代表

队由 4 名人员组成，其中领队 1 名、参赛选手 3 名（院校参赛选手须

为全日制在校学生）。

3.各代表队于 6 月 23 日前将《2023 年全国航海科普知识竞赛复

赛报名表》（见附件 1）发送到指定邮箱。

比赛内容

1.竞赛内容包括航海知识、舰船知识、水文、气象、海洋、地理

及航运大事记等。以科学普及性知识和常识类内容为主。

2.为便于各单位组织预赛和选拔参赛人员，学会开发了航海科普

知识学习小程序，辅助学习。具体请于 5 月 1 日后关注学会官网或“航

海科普”微信公众号，获取小程序。

（三）弘扬新时代航海精神演讲比赛

主题：弘扬践行新时代航海精神

初赛：6 月中旬（各单位报送视频参赛）

决赛：7 月 14 日下午 14:00-16:30

形式：线下+直播

地点：沧州国际会议中心小礼堂（决赛）

主办：中国航海学会、中国海员建设工会

承办：国家能源集团航运有限公司、沧州市妇联、共青团沧州市委

规模：现场 200-250 人

参赛对象：凡中国航海学会单位会员、分支机构和相关涉海单位，

均可组织、选拔和推荐本单位人员参加（视频）初赛。

演讲主题：以弘扬践行新时代航海精神为主题，内容积极向上，

充实生动，条理清楚，无原则性错误。

比赛安排：初赛以视频形式进行，请于 6 月 1 日前将《2023 年弘

扬新时代航海精神演讲比赛初赛报名表》及视频报送到指定邮箱。（报

名表及参赛要求详见附件 2）。

选送视频将由资深行业领导、专家作为评委，得分前 20 的选手进

入决赛（进入决赛名单将提前在学会官网及公众号发布）。

（四）中小学生航海书画比赛及优秀作品展示活动

时间：作品征集及邮寄日期截至：6 月 1 日

作品展示：沧州市会展中心科普展区内（7.11-14 日)+学会官网专

题展示

主办：中国航海学会、华洋海事中心有限公司

承办：北京华洋海运旅行社有限公司、沧州市教育局

作品要求及报名:个人报名请点击以下链接或二维码。团体报名及

作品要求请见附件 3。

https://mp.weixin.qq.com/s/DCM_0SLepULPuzAgQpHKmQ

（五）航海科普夏令营

开营仪式时间：7 月 12 日 14:30-16:00

地点：沧州国际会议中心小礼堂

主办：中国航海学会

承办：北京华洋海运旅行社有限公司

规模：200 人

夏令营活动时间、线路和报名等，另行通知。请关注学会官网或

“航海科普”微信公众号，获取相关信息。

（六）涉海展馆和航海科普教育基地开放日活动

各会员单位，分支机构、航海科普教育基地等，在 7 月 9-15 日期

间，组织开展开放日活动，对公众免费开放，有条件的单位和基地可

以组织航海科普专题展览展示或科普志愿者活动等。

五、有关要求

（一）加强组织领导，确保取得实效。各有关单位和部门要认真

组织、广泛发动、积极参与全国航海科普周各项活动，并给予一定的

支持和保障。

（二）加强宣传推广，提高吸引力、影响力。加强与媒体联动，

创新宣传方式和手段，充分利用新媒体平台，组织开展多渠道宣传活

动，激发全社会特别是青少年热爱海洋、热爱航海的热情。

（三）请做好活动记录和总结，并于 2023 年 7 月 30 日前将活动

影像、图片、宣传报道等信息报学会。学会将安排在官网、公众号和

科普中国等平台进行推广宣传。

（四）参加现场复赛及决赛的人员往返沧州的交通、住宿费自理。

在沧州参赛期间的餐饮及交通由承办单位统一安排（具体另行通知）。

六、各项活动联系方式

1.中国航海学会、匠说航海讲座

联系人：郭卫华 010-65299839，13552485808

邮 箱：hhkp@cinnet.cn

2.全国航海科普知识竞赛

联系人：张婷婷 0335-8606916，13933552773

杨春娇 15710913916

邮 箱：hbshhxh55@126.com

3.弘扬新时代航海精神演讲比赛

联系人：赵倩 010-57595101，15311686910

邮 箱：20048353@chnenergy.com.cn

4.中小学生航海书画比赛

联系人：何洁 010-64955156，15210991695

作品邮寄地址：北京市东城区北三环东路 36 号环球贸易中心 A座

5 层

5.航海夏令营

联系人：何洁 010-64955156，15210991695

中国航海学会

2023 年 4月 12 日

附件 1

2023 年全国航海科普知识竞赛活动（复赛）报名表

推荐单位：（公章）

序

号

参赛

身份
姓名 性别 年龄 单位/职务 （或） 学校/年级 身份证号 联系电话

1 领队

2 队员

3 队员

4 队员

注：推荐单位名称即为参赛代表队名称；请于 6月 23 日前将此表发送至：hbshhxh55@126.com

附件 2

2023 年弘扬新时代航海精神演讲比赛初赛报名表
单位名称：

联系人姓名： 联系电话（手机）：

序号 选手姓名 性别 年龄 部门 职务 演讲题目

1

2

3

.....

.

以上选手演讲内容无政治性及科学性错误。同意推荐。 推荐单位（盖章）

年 月 日

备注：请于 6 月 1 日前将初赛报名表与演讲视频同时发送至：20048353@chnenergy.com.cn

视频要求：

（1）演讲时间：控制在 5分钟以内，以“弘扬新时代航海精神”主题，演讲题目可自拟。

mailto:20048353@chnenergy.com.cn

（2）演讲内容：演讲前需先行声明本人所在单位、姓名和演讲题目；演讲内容积极向上，充实生动，

条理清楚，无原则性错误。

（3）演讲时要求使用普通话，原则上须脱稿演讲。

（4）提交视频要求：MP4 格式，画面比例 16:9，分辨率 1920*1080，大小不超过 500M，音频要求双声道。

视频需为全身拍摄镜头，采用一镜到底的拍摄方式，保证演讲的连贯性、顺畅性和完整性。

（5）各单位所有选手参赛视频和报名表须储存在同一文件夹内，文件夹名称标为：单位名称（可用简称）

+联系人姓名+手机号码；每位选手参赛视频名称标为：单位名称+选手姓名+演讲题目。

附件 3

第二届中国航海日

中小学生航海书画比赛活动

一、参加对象

（一）小学 1-6 年级在校学生

（二）初中、高中在校学生

二、活动形式

（一）本次活动为社会公益性质，不收取任何费用；

（二）参加本次比赛的学生在规定时间线上报名，并将自己的创作艺术

作品以邮寄的形式邮寄到评审处。经评委评审后，为获奖的学生颁发证书

和奖品。

（三）比赛设一等奖 5 名、二等奖 10名、三等奖 20名、优秀奖 50名及

参与奖。

（四）部分获奖作品将在 2023 年“航海科普活动周”的科普展中进行现

场展示。

三、活动要求及须知

作品主题：以航海与海洋为主题，内容要求健康、积极向上。

作品类别：国画 油画 沙画 水彩画 水粉画

漫画 素描 版画 硬笔书法 软笔书法

参赛作品件数：每人 1件

作品邮寄截止日期：2023 年 6 月 1 日

作品邮寄地址：北京市东城区北三环东路 36号环球贸易中心 A座 5层

联系人：何洁 010-64955156，15210991695

四、作品要求：

（一）美术作品：

1.参赛者需在线上如实填写相关个人信息；

2.美术作品尺寸为 4开、8 开，横幅作品为佳；

（二）书法作品：

分为硬笔书法作品、毛笔书法作品。

1.硬笔类书法作品要求：书写用纸规格为 A4纸。硬笔书法创作所用工

具以钢笔、蘸笔等硬笔为主，字体颜色限黑色、蓝色两种。

2.毛笔类书法作品要求：用宣纸书写，不得大于四尺对开（138*35cm）。

五、其他

（一）请务必在作品的右下方写好学生姓名、年龄、作品名称等。

（二）为在运输快递过程中保证作品的完整、在展厅呈现出最好的展览

效果，请为水墨画、水彩画、油画等纸张较薄易损的作品进行装裱，装裱

方式可以用卷轴或画框；

（三）报名时需确认报名信息准确无误，报名成功后信息不可修改，作

品要求个人原创。

（四）团体报名可由组织单位统一填写《团体报名表》，无须再个人单独

报名。

中小学生航海书画比赛团体报名表

推荐单位

联系人 联系电话

证书奖品统一邮寄地址

序号 作者姓名 年龄 年级
作评类型

（美术作品、书法作品）
作品名称

1

2

3

...

注：1.作品报名及邮寄截止日期：2023 年 6 月 1 日；

2.团体报名可由组织单位统一填写团体报名表，无须再个人单独报名；

3.作品邮寄地址：北京市东城区北三环东路 36号环球贸易中心 A座 5

层，联系人：何洁 010-64955156，15210991695。

	（一）全国航海科普周启动仪式暨“匠说航海”科普讲座
	比赛安排：初赛以视频形式进行，请于6月1日前将《2023年弘扬新时代航海精神演讲比赛初赛报名表》及视
	    地点：沧州国际会议中心小礼堂
	主办：中国航海学会
	承办：北京华洋海运旅行社有限公司
	（四）参加现场复赛及决赛的人员往返沧州的交通、住宿费自理。在沧州参赛期间的餐饮及交通由承办单位统一安
	联系人：郭卫华 010-65299839，13552485808
	邮  箱：hhkp@cinnet.cn
	5.航海夏令营
	五、其他
	（四）团体报名可由组织单位统一填写《团体报名表》，无须再个人单独报名。
	中小学生航海书画比赛团体报名表
	3.作品邮寄地址：北京市东城区北三环东路36号环球贸易中心A座5层，联系人：何洁 010-64955